



## Bardzo uciążliwe sąsiedztwo

Niemal dokładnie 4 lata temu opisywaliśmy perypetie mieszkańców bloku przy ulicy Tysiąclecia 16a, w którym jedna z lokatorek gromadzi w swoim lokalu sterty śmieci. Stwarza tym samym zagrożenie epidemiologiczne i pożarowe, a fetor jaki panuje na schodowej klatce wywołuje torsje. Administracja osiedla, Sanepid i Straż Miejska rozkładają ręce, ponieważ nie mają odpowiednich uprawnień do skutecznej interwencji. Natomiast sąsiedzi zbieraczki muszą żyć w ciągłym smrodzie.

Przypomnijmy, że w grudniu 2014 roku w znajdującym się na pierwszym piętrze dwupokojowym mieszkaniu jego lokatorka zgromadziła górę odpadków. Jak informo-



jest powiązana w paczki, lecz większość jest bezwładnie porzucana, po mieszkaniu można poruszać się tylko po „ścieżkach” wyznaczonych pomiędzy górami śmieci.

Na początku 2017 roku udało się namówić zbieraczkę do uprzątnięcia mieszkania, a odpowiednio zabezpieczeni pracownicy specjalistycznej firmy wynieśli setki kilogramów odpadków. Kiedy wydawało się, że nareszcie pozostali lokatorzy będą wreszcie mieli spokój, sytuacja zaczęła się powtarzać. Uciążliwa lokatorka ponownie rozpoczęła gromadzenie odpadków. Jakby tego było mało, zalała fekaliami mieszkanie znajdujące się piętro niżej.

– Pewnie zatkała się tam ubicacja i wszystko spłynęło do mojego mieszkania – mówi poszkodowana lokatorka. – Do tego ta kobieta od nowa rozpoczęła gromadzenie odpadków. Znosi wszystko co jej wpadnie w ręce. Smród na klatce schodowej jest wszechobecny, więc musimy ciągle otwierać okna i drzwi, co przy niskich temperaturach powoduje, że na klatce ciągle jest zimno i chłód przenika do mieszkań. Przede wszystkim boimy się zagrożenia pożarowego i epidemiologicznego. Ciągły smród nie daje żyć. Obecnie uciążliwej lokatorki nie widziałam od jakiegoś czasu, więc nie wiem tak naprawdę czy żyje i czy to śmierdzą odpadki, czy też może jej zwłoki?

**dokończenie na stronie 5**

wali inni mieszkańcy, uciążliwa zbieraczka zносиła śmieci najpierw do piwnicy, lecz kiedy ktoś zaproszył ogień, administracja osiedla sprawiła, że piwnice uprzątnięto. Niestety odpadki zaczęła znosić do mieszkania i w tym przypadku nic nie można by-

ło jej zrobić, ponieważ nikogo do lokalu nie wpuszczano. Cztery lata temu udało nam się porozmawiać z pracownikiem firmy kominiarskiej, który chyba jako jedyny był w tym mieszkaniu.

– To, co tam zastałem to dramat – twierdził wtedy chcący zachować anonimowość pracownik firmy kominiarskiej. – W dwóch pokojach śmieci piętrzą się praktycznie po sufit. Ta pani zaczęła już zastawiać kuchnię i hałda śmieci zbliża się do kuchenki gazowej, więc zagrożenie pożarowe jest jak najbardziej realne. Przeważają stare buty, gazety i szmaty, choć widziałem też sporo zepsutej żywności. Część

**CZYSZCZENIE**  
**Mebli**  
w domu klienta  
**Dywanów**  
**Wykładzin**  
Walcz, Wojska Polskiego 50  
tel. 518 245 080

**MOBILNY SERWIS 24h**  
ZAKUWANIE  
I DORABIANIE WEZY  
HYDRAULICZNYCH  
600 429 858

**SPRZEDAŻ - MONTAŻ - PROJEKTY 3D**  
**K MINKI & KUCHNIE**  
tel. 600 311 105, 604 684 653  
Walcz ul. Podleśna 5  
www.kominkiwalcz.pl www.kuchniwalcz.pl

**OUTLET**  
**NIEMIECKIE PŁYTKI GRESOWE**  
- 60x60  
- 30x60  
- 33x33  
od 18,90 zł/m<sup>2</sup>  
Podana cena brutto.  
**PCMB**  
www.pcmbwalcz.pl  
ul. Bydgoska 75  
Walcz  
67 258 54 80  
515 287 616

# Kto chodzi na sznurku?

Samorządowe wybory zostały rozstrzygnięte, w radach powstały trzymające władzę koalicje. Wśród radnych rozdzielone funkcje a głosowania pokazały, jakie są układy sił. Rajcowie głosowali – jak twierdzili – w zgodzie z własnym sumieniem. Jednak podczas niektórych elekcji w powiecie było wyraźnie widać, jak koalicjanci eliminują niewygodnego kandydata, natomiast w gminie Wałcz wcześniejsze ustalenia nie zostały wzięte pod uwagę. Wybór innego niż ustalono przewodniczącego Rady wyraźnie zaskoczył wójta Matuszewskiego. Jak zauważył obecny na sesji Rady Gminy i Rady Powiatu bezstronny obserwator; jedni chodzą na sznurku, natomiast inni się z niego zerwali.

W gminie tak naprawdę wszystko zostało ustalone na długo przed pierwszą sesją i układ sił wskazywał, że tak zostanie to przegłosowane. Siedmioro radnych z komitetu Jana Matuszewskiego wspartych dodatkowo trójką koalicjantów dawało w 15-osobowej Radzie znaczącą większość. Mimo że koalicja była pewna swego, nie zapomniano rozdać kartek z nazwiskami wraz z przydzielonymi do nich funkcjami. Jednak wyniki głosowania na przewodniczącego Rady tak zaskoczyły wójta, że

wspomniał coś o zdradzie. Natomiast jeden z radnych – już po obradach – skomentował to krótko: „wójt myślał, że wszystko poukładał, lecz zrobił to za wcześnie, ponieważ nikt nie lubi jak mu się coś narzuca”.

Widać wyraźnie, że w gminie – jak to zauważył obserwator – niektórzy zerwali się ze sznurka, natomiast w powiecie jest akurat odwrotnie. Wyraźnie pokazały to wybory członków Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego. Jednym z kandydatów do prac w tym gremium był Roman Wiśniewski. Radny już w poprzedniej kadencji wzbudzał kontrowersje. Wytykał najmniejsze nawet błędy rządzącym – czasami był aż nadto drobiazgowy, żeby nie powiedzieć czepliwy – i choć czynił to w spokojny i opanowany sposób, również



głosami koalicji, nie wszedł w skład komisji. W tej kadencji, kiedy to 9 innych członków komisji budżetu wybrano jednogłośnie, on nie zdobył zaufania kolegów radnych. I to siedmiorgo młodszych stażem, którzy tworzą rządzącą koalicję. Jak to określił jeden z radnych opozycji „jest to zamykanie ust bardziej doświadczonym rajcom”. Niespełna 200 głosów poparcia – z całym oczywiście szacunkiem – przez wyborców jednego z nowych radnych nijak się mają do prawie 1000 „kresiek” więcej, jakie uzyskał R. Wiśniewski. One wyraźnie pokazują, jakim zaufaniem się cieszy. „Młodego” można jeszcze zrozumieć; pracuje w szkole prowadzonej przez powiat, lecz nie mogą zrozumieć przedstawicielki Alternatywy. Przecież nic nie zobowiązuje radnej do tak ostentacyjnego popierania koalicji, a wstrzymanie się od głosu w tej sprawie – tak jak zrobiła to radna ORS-u – nikt by źle nie odebrał. Widać, że w poprzedniej kadencji inny radny Alternatywy – co by o nim nie mówić – myślał bardziej samodzielnie. Natomiast wygłoszony w czasie przerwy komentarz innego radnego, że „my chcemy pracować, a nie toczyć spory z radnym Wiśniewskim” nie powinien pojawić się nawet w kuluarach. Nikt nie kwestionuje wyników demokratycznych wyborów samorządowych i układu sił, jakie po nich powstały, lecz politykę można uprawiać na różne sposoby.

PIOTR

# Już witał się z gąską...

**Wójt gminy Wałcz miał pewność, że w Radzie Gminy posiada większość, lecz już podczas pierwszej sesji boleśnie przekonał się, że nie ma racji. Kolejna sesja przyniosła następne rozczarowanie. Swoją irytacją Jan Matuszewski podzielił się... na Facebooku.**

Przypomnijmy, że jeszcze przed inauguracyjną sesją Rady Gminy ustalono, że jej przewodniczącym miał zostać Janusz Marchewka. Wskazywał też na to układ sił. Komitet Jana Matuszewskiego wprowadził do Rady 7 osób, ponadto w koalicję weszła jeszcze trójka, co w 15-osobowym gremium dawało spokojną przewagę. Jednak radni – jak to określił wójt w internecie – „swoje chęć przedłożyli nad interes społeczny i nad interes mieszkańców. Szkoda, że mnie oszukaliście”.

Stosunkiem głosów 9: 6 przewodniczącym Rady Gminy wybrano Roberta Gąsiorowskiego, a faworyt wójta został „tylko” wiceprzewodniczącym.

– Radni z mojego komitetu wraz z koalicjantami stanowili większość, lecz to, co się stało mocno mną wstrząsnęło – powiedział przed drugą sesją wójta gminy Wałcz Jan Matuszewski. – Czwórka z mojego ko-



mitetu po prostu zdradziła. Znam dwa nazwiska, lecz pozostałej dwójki tylko mogę się domyślać, więc nie wiem, jak z nimi rozmawiać. Myślałem, że wszystko jest ułożone i poukładane, a tu zupełnie zaskoczenie. Wyraźnie niektóre osoby zmieniły front.

– Wójt myślał, że wszystko idzie tak, jak sobie założył, lecz za wcześnie witał się z gąską – skomentował wybory przewodniczącego chcący zachować anonimowość jeden z radnych. – Każdy postępuje jak uważa, a nikt nie lubi, kiedy mu się coś narzuca.

Na sesji inauguracyjnej wybrano rów-

nież składy osobowe komisji i ich przewodniczących. Szefową Komisji Budżetu, Rozwoju Gospodarczego o Gospodarki Komunalnej została Iwona Gosławska, Komisji Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Infrastruktury przewodniczyć będzie Zbigniew Hejak, Komisji Oświaty, Zdrowia, Sportu i Turystyki Ryszard Kwaśnica, przewodniczącym Komisji Rewizyjnej został Dariusz Kujaszczyk a Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Justyna Trzaska.

Druga sesja odbyła się 29 listopada, podczas obrad nastąpiła nieudana próba odwołania przewodniczącego i wójt znowu



musiał przelknąć gorycz porażki.

Kiedy rajcowie pochylili się nad porządkiem obrad, Kornel Kurowski zgłosił wniosek, aby do porządku dopisać punkt odwołujący przewodniczącego Rady i powołanie nowego. Motywacją wniosku była co najmniej kuriozalna, ponieważ radny twierdził, że „do poprzednich wyborów wkradło się nieporozumienie”. Na czym to nieporozumienie miałoby polegać, rajca nie umiał wytłumaczyć. Poza tym nikt z pozostałych radnych nie podpisał się pod jego wnioskiem.

– Wniosek musi być poparty co przez najmniej ¼ liczbę radnych, a pan nie przedstawił oprócz swojego ani jednego podpisu – argumentował Ryszard Kwaśnica. – Uważam więc, że wniosek jest bezzasadny.

Pomimo tego przewodniczący poddał wniosek pod głosowanie. Sześcioro radnych było za zmianą porządku obrad, siódemka

była przeciwna, dwójka wstrzymała się od głosu. Tak więc próba obalenia przewodniczącego R. Gąsiorowskiego spaliła na panewce.

Później rada zajęła się uchwałami i 11 projektów zostało jednogłośnie lub większością głosów przyjętych. Odrzucono również jako bezzasadną skargę na wójta. Dłużej zatrzymano się jedynie przy projekcie przeniesienia Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych do Kołatnika, który ostatecznie został przyjęty. Wójt Jan Matuszewski argumentował fakt umiejscowienia PSZOK-u w Kołatniku oszczędnościami rzędu 100 tysięcy złotych, natomiast radnych interesowało czy mieszkańcy są zorientowani, że pod oknami będą mieli śmietnik?

– Przecież wielkogabarytowe śmieci oraz inne odpady to setki, jeżeli nie tysiące ton – mówił Robert Gąsiorowski. – To będzie wielkie śmietnisko i tylko kwestią czasu będzie pojawienie się szczurów. Czy mieszkańcy Kołatnika o tym wiedzą i czy godzą się na takie sąsiedztwo?

– To nie będą tysiące ton, lecz tylko około 100 do 200 – przekonywał Jan Matuszewski. – Odpady będą segregowane, będą ponadto odzyskiwane surowce wtórne. Ta działalność nie tylko nie będzie uciążliwa, lecz również przyniesie wymierne finansowe korzyści.

Na koniec wójt odpowiadał na zapytania i interpelacje radnych.

PIOTR

**Szczygłowscy**  
Biżuteria złota i srebrna  
Zegarki  
ul. Kilińszczaków 5  
czynnie: 10:00 - 18:00

ADRES REDAKCJI  
ul. Barłkowa 2, 78-600 Wałcz

REDAKTOR NACZELNY  
Piotr Kurzyński  
I ZESPÓŁ REDAGUJĄCY

KONTAKT:  
e-mail: extrawałcz@gmail.com  
strona internetowa: www.extrawałcz.pl  
Telefon: 67 387 42 43

Redakcja czynna od poniedziałku do piątku  
w godzinach od 9:00 do 15:00

WYDAWCA:  
Agencja 3 Głowy Produkcji

PRZYGOTOWANIE GRAFICZNE:  
Damian Krystofarczyk, Aleksandra Kisielewska

DRUK:  
Drukarnia AGORA S.A.

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść zamieszczanych reklam i ogłoszeń oraz zastrzega sobie prawo do redagowania / skracania nadesłanych tekstów. Listy nadsyłane do redakcji są wyznaczone opinii ich autorów. Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych.

DRUKO WYKONANO W  
**PGW/M**

**Już teraz  
złóż wniosek!  
801 600 100**

**BEZ  
PROWIZJI**

**Przygotuj się na świąteczne wydatki  
Weź Pożyczkę Zaratka!**

**RRSO: 9,38%**



**KASA STEFCZYKA**  
*Zawsze u siebie*

Zapraszamy do placówki:

**Wałcz ul. Kilińszczaków 19  
tel. 67 258 34 77**

[kasastefczyka.pl](http://kasastefczyka.pl)

801 600 100 (koszt połączenia wg taryfy operatora)

Przykład reprezentatywny z dnia 1.04.2018 r. dla Pożyczki Zaratka: Całkowita kwota kredytu wynosi 1000,00 zł. Zmienna roczna stopa oprocentowania dla całkowitej kwoty kredytu wraz z kredytowanymi kosztami (prowizją 0 zł) wynosi 9%. Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO): 9,38%. Czas obowiązywania umowy – 48 miesięcy, 47 miesięcznych rat równych: 24,89 zł oraz ostatnia, 48. rata: 24,93 zł. Całkowita kwota do zapłaty: 1194,76 zł, w tym odsetki: 194,76 zł.

Pożyczka Zaratka dostępna wyłącznie w kwotach 1000 zł, 2000 zł, 3000 zł lub 4000 zł, dla Członków nieposiadających pożyczek lub kredytów w Kasie w okresie co najmniej 6 miesięcy przed dniem złożenia wniosku. Decyzja kredytowa zależy od indywidualnej oceny zdolności kredytowej.

Przyjdź do Placówki Pośrednika Kredytowego umocowanego do dokonywania czynności faktycznych lub prawnych w imieniu i na rzecz SKOK Stefczyka związanych z przygotowaniem, oferowaniem lub zawieraniem umów o kredycie konsumenckim oraz do czynności niezbędnych do wykonywania zawartych umów. Pośrednik Kredytowy Stefczyk Finance – Towarzystwo Zarządzające SKOK spółka z ograniczoną odpowiedzialnością S.K.A. z siedzibą w Gdyni, przy ul. Legionów 125-128, KRS w SR Gdańsk-Północ w Gdańsku, VII WG KRS, KRS 0000427715, kapitał zakładowy: 252.603.905,00 zł (w całości), NIP 586-227-79-20.

**Budmet**  
okna i drzwi

**OKNA • DRZWI • ROLETY**

Ponzio
 Roto
 DORMA
 E130
 E160

Wałcz, ul. Kołobrzaska 37, tel. 67 258 34 24, 605 548 500  
e-mail: [biuro@pw-budmet.pl](mailto:biuro@pw-budmet.pl)  
[www.pw-budmet.pl](http://www.pw-budmet.pl)

**STR**  
Systemy Zaciemnień Wnętrz

Rolety  
markizy moskitiery

Jarosław Strojny  
64-980 Trzebiatka  
ul. Mickiewicza 60  
tel/fax 67 216 52 88  
kom. 604 560 745

pomiar i wycena  
w domu klienta  
GRATIS

20 lat  
doświadczenia  
[www.strrolety.com.pl](http://www.strrolety.com.pl)

Zapisz się na bezpłatny newsletter

**EXtrawałcz**

w formacie pdf  
[www.extrawałcz.pl](http://www.extrawałcz.pl)

**OPTYK**  
*M. Mielniczek*

**3-8 grudnia**

**Promocja Mikolajkowa**

- ✓ Okulary wykonujemy w ciągu 1 godziny
- ✓ Badanie wzroku
- ✓ Optometrysta
- ✓ Dobór soczewek kontaktowych
- ✓ Korzystna refundacja NFZ

[www.optyk-walcz.pl](http://www.optyk-walcz.pl)

**Otwarte:**

pon.-pt. 9<sup>00</sup>-18<sup>00</sup>

sobota 10<sup>00</sup>-14<sup>00</sup>



# Ogłoszenia drobne

## -- PRACA --

■ Opiekunka Seniorów w Niemczech. Teraz trakcyjne bonusy jesienno-zimowe! Umów się na spotkanie z rekruterem w Wałczu. Jesteśmy w każdy czwartek, w godz. 10-16, Dom Rzemiosła, ul. Kilińszczaków 38, tel. 514 781 838, Promedica24

■ Przyjmę do pracy Przedstawiciela Handlowego do pomiarów okien drzwi i rolet, na teren Wałcza i okolic.  
FHU PROFIL Wałcz tel.509159549 lub 67 250 05 90

■ Nawiążę współpracę z firmą budowlaną w celu montowania: okien, drzwi, rolet, parapetów.  
FHU PROFIL Wałcz, tel. 509159549

■ ABOost w Holandii zatrudni mężczyzn, kobiety i młodzież: do prac w ogrodnictwie, praca w szklarniach i na sortowniach warzyw, na polach oraz w przemyśle. Praca sezonowa dla młodzieży na wakacje.  
Rekrutację prowadzi Pośrednik, ul. Kościuszki 12A, Wałcz. Tel. 67-258-41-08, lic. 4933.  
Aktualne oferty na [www.posrednictwoholandia.pl](http://www.posrednictwoholandia.pl)

■ Opiekunka Seniorów w Niemczech. Teraz trakcyjne bonusy jesienno-zimowe! Akceptujemy język na poziomie podstawowym, organizujemy kursy języka od podstaw w Wałczu.  
Tel. 514 781 838, Promedica24

■ Praca dodatkowa. Poszukujemy do współpracy ankieterów, mile widziani studenci. Towarzystwo Społecznie Odpowiedzialnego Biznesu.  
Tel. 668 945 990

## -- LOKALE, NIERUCHOMOŚCI --

■ Wynajmę lokal  
Tel. 725 929 462

■ Sprzedam działkę w Strącznie nad jeziorem Raduń, około 50 arów.  
Tel. 668 007 433

■ Dom bezpośrednio nad rzeką w Golcach, sprzedam na działce 2800 m2. Zdjęcia na otodom  
Tel. 731 917 938

■ Kupię mieszkanie do remontu w Wałczu o pow. 50m2, może być zadłużone. Gotówka  
Tel. 609 002 462

■ Sprzedam mieszkanie w Karsiborze. Tel. 513 281 038

■ Poszukuję do wynajęcia 2 pokoi, część mieszkania lub część domu, W zamian za opłatę lub opiekę nad domem bądź osobą starszą bądź opieką nad domem  
Tel. 732 907 051

■ Wynajmę lub sprzedam:  
-Sklep w Wałczu o pow. 300 m2 (aktualnie sklep meblowy)  
-2 hale magazynowe w Kołatniku (pow. 400 m2 każda)

-działkę budowlaną ok. 1500 m2 z budynkiem gospodarczym, uzbrojoną w Chudym (woda, energia elek., instal. gazowa)  
Obiekt produkcyjno - magazynowy ok 680 m2 na działce 6300 m2. Wolnostojący w Witankowie.  
Tel. 602 497 237

■ Garaż do wynajęcia. Osiedle Chopina. Tel. 601 478 279

■ Sprzedam działkę budowlaną 521m2+ działkę ogrodniczą 2900m2. Nowe Morzyce.  
Tel. 693 424 150

■ Sprzedam lub wynajmę lokal użytkowy w Wałczu. Powierznia 30m2. Dobra lokalizacja. Tel. 500 081 681

■ Kupię mieszkanie z problemem prawnym- zadłużone. Gotówka. Tel. 609 002 462

■ Poszukuję garażu do wynajęcia. Tel. 501 464 027

■ Pilnie poszukuję garażu w okolicach. ul. Południowej.

Tel. 697 480 192

■ Poszukuję do wynajęcia pół domku. Tel. 883 072 790

■ Zamienię mieszkanie w bloku TBS czynszowe z centralnym ogrzewaniem 41m2, na większe o takim samym standardzie, może być zadłużone. Tel. 509 902 293

## -- RÓŻNE --

■ Biuro Matrymonialne „Dana”  
Tel. 695 062 020

■ Remonty i wykończenia wnętrz.

Tel. 504 160 153

■ Usługi remontowo-budowlane. Szpachlowanie, wykończenia wnętrz. Tel. 883 510 741

■ Wykończenia wnętrz, domy, stany deweloperskie, apartamenty, mieszkania, biura, konkurencyjne ceny, referencje.  
Tel. 609 002 462

## Skład węgla

Wałcz ul. Bydgoska 86

Godziny otwarcia:

pn-pt: 8.00-16.00 sob:8.00-12.00

tel. 515 107 867

AUTORYZOWANY DALER POLSKIEJ GRUPY GÓRNICZEJ

•ORZECH

•EKOGROSZEK

•KOSTKA

•KOKS

•MIAŁ

•BRYKIET Heiz profi

•GROSZEK

DOSTĘPNY RÓWNIEŻ

WĘGIEL WORKOWANY

do  
25 km  
dowóz  
GRATIS!

HURT-DETAL

WYMIANA

BUTLI GAZOWYCH

PROPAN

BUTAN 11kg

ZAPRASZAMY

DO NASZYCH PUNKTÓW

[www.skladwegla.biz](http://www.skladwegla.biz)

## Nowo otwarty gabinet ortopedyczny Zdzisława Rożnowskiego

Wałcz, ul. Kościuszki 4 (budynek Sinogalu).

Czynny w każdą środę.

Przyjęcia po wcześniejszej rejestracji telefonicznej

798 961 300



■ Usługi remontowo -budowlane. Wykończenia wnętrz. Malowanie, kafelki, ogrzewanie podłogowe, zabudowy karton-gips, kostka brukowa, szpachlowanie, elewacja. Zadzwoni i umów się na wycenę. Tel. 795 177 634

Wójt Gminy Wałcz informuje, że zostały wywieszone na tablicy ogłoszeń / Urzędu Gminy Wałcz oraz na stronie BIP Gminy Wałcz wykazy oraz ogłoszenia nieruchomości przeznaczonych do zbycia, najmu i dzierżawy.

Dom Kultury w Człopie  
serdecznie zaprasza  
na

**BAL SYLWESTROWY**

31.12.2018 godz. 20:00

Miejsce: Polsko-Niemieckie Centrum Kultury i Sportu w Człopie

Zabawa taneczna do białego rana  
przy zespole "Bracia M"

cena biletu z konsumpcją (od pary) 350 zł

Sprzedaż biletów do dnia 21.12.2018 r. w godz. 8:00-15:00

Konto do wpłat: Spółdzielczy Bank Ludowy w Zakrzewie o/ Człopa  
nr 82 8944 0003 3900 5089 2000 0010

PRAKTYKA STOMATOLOGICZNA

lek.dent. Wojciech Kulesza

rejestracja - 67 250 12 12, 602 110 217

[wojkulesza@wp.pl](mailto:wojkulesza@wp.pl)

[www.kuleszadent.pl](http://www.kuleszadent.pl)

# Bardzo uciążliwe sąsiedztwo



## dokończenie ze strony 1

Rzeczywiście podczas pobytu tylko na klatce schodowej, nawet przy ciągle otwartych oknach, trudno uciec od powodującego odruch wymiotny wszechobecnego fetoru. Po prostu chce się jak najszybciej stamtąd uciec. Aż trudno sobie wyobrazić, jaki smród musi panować w mieszkaniu zbieraczki. Lokatorzy bloku twierdzą, że robactwo, zwłaszcza w czasie upalnego lata, było wszechobecne. Teraz bezradnie czekają na pojawienie się gryzoni.

Niestety z uciążliwą lokatorką nie można porozmawiać, a tym bardziej bez jej pozwolenia wejść do mieszkania, więc strażacy, pracownicy Sanepidu, czy też funkcjonariusze Straży Miejskiej mają bardzo ograniczone możliwości działania.

– Wysyłaliśmy pisma do lokatorki, prowadziliśmy mediacje poprzez członków jej rodziny i te działania przyniosły krótkotrwały efekt – informuje wiceprezes WSM Maciej Zaręba. – Niestety wszystko zaczęło się powtarzać i musimy ponownie zwrócić się do lokatorki, aby umożliwiła nam

wejście do mieszkania i ocenę jego stanu. Jeżeli odmówi, będzie to podstawa do rozpoczęcia procedury wejścia bez pozwolenia. Musimy ją powiadomić i wyjaśnić, jak ważna jest ocena stanu mieszkania pod względem bezpieczeństwa jej i innych mieszkańców budynku.

– Wpłynęło do nas pismo w tej sprawie i przeprowadziliśmy kontrolę – mówi dyrektor Powiatowej Stacji Sanitarno Epidemiologicznej w Wałczu Anna Krysztofiak. – Przed kontrolą powiadomiliśmy zarządcę, czyli WSM. Do mieszkania nie zostaliśmy wpuszczeni. W toku kontroli ustalono, że na klatce schodowej jest czysto, jednak stwierdzono duży smród. Pod względem sanitarnym nie mamy zgłoszenia, że lokatorka choruje na chorobę zakaźną, a przepisy zakazują wstępu inspekcji sanitarnej do prywatnych mieszkań. Rozumiem, że pani która zbiera śmieci jest uciążliwa dla współlokatorów, lecz przepisy nas mocno ograniczają. Inni mieszkańcy mogą dochodzić swych praw u zarządcy budynku lub na drodze cywilno-prawnej.

Aby stwierdzić czy zagrożenie jest realne, należy wejść do mieszkania, co nie jest łatwe. Lokatorka albo nie odpowiada na pukanie, albo wyraźnie odmawia zgody na wejście. I koło się zamyka. Służby, które ewentualnie mogłyby się zająć tym problemem mają związane ręce, ponieważ przepisy pozwalają na bardzo ograniczone działania. Najczęściej sprowadza się to do wysyłania różnych pism, na które nie ma odpowiedzi. Sprawa ciągnie się już ponad cztery lata. Pamiętając podobną sytuację i trwającą prawie trzy dekady gehenną mieszkańców ulicy Dębowej w Wałczu trudno liczyć na szybkie i optymistyczne zakończenie.

PIOTR

\*\*\*\*\*

Sylogomania, określana również mianem zespołu zbieractwa bądź patologicznym zbieractwem, to choroba dotykająca coraz więcej osób. Oprócz gromadzenia górnicy, charakteryzuje się ponadto ogromnym przywiązaniem emocjonalnym do gromadzonych przedmiotów i lękiem przed ich utratą.

**CHOINKI**  
W POJEMNIKACH I CIĘTE

SZKÓLKA DRZEW I KRZEWÓW  
OZDOBNYCH  
BERBERYS

GŁOWACZEWO  
+48 604 964 087

WAŁCZ - OSTROWIEC - N.SZWECJA - GŁOWACZEWO

## Wyglądało groźnie



W poniedziałek (3 bm.) na odcinku drogi powiatowej Wołowe Lasy (gm. Człopa) – Trzcianka, kierująca oplem vectrą nie opanowała pojazdu i uderzyła w przydrożne drzewo. Na szczęście nic poważnego jej się nie stało (jechała sama). Ze zgniecionego pojazdu wyciągnęli ją przypadkowi uczestnicy ruchu. Droga w tym miejscu była zablokowana przez około dwie godziny. W akcji brały udział strażacy z Człopy, Wołowych Lasów i Wałcza oraz policjanci.

FOT. OSP CZŁOPA



**IMPREGLON**  
SURFACE TECHNOLOGY GROUP

Oddział w Polsce ul. Kołobrzaska 39 Wałcz  
zatrudni pracownika na stanowisko:

**OPERATORA LINII MALOWANIA  
PROSZKOWEGO**

\* wykształcenie zawodowe

**Zainteresowanych prosimy o kontakt osobisty  
w godz. od 7.00 do 15.00  
Impreglon Engineering Sp. z o.o. Oddział  
w Polsce  
ul. Kołobrzaska 39  
78-600 Wałcz**



MAGICZNE ŚWIĘTA  
Z  
**TOPAZ One Jubiler**

ul. Kilińszczaków 18  
ul. Kościuszki 2/1

Oferta Świąteczna  
2+1 Gratis!

Każda dyspozycja składana przez mężczyznę powinna być potwierdzana poprzez SMS. Jak się można domyślić, klient banku niczego nie potwierdzał, mimo to pieniądze stracił.

– Zaczęło się od tego, że dostałem SMS z banku, że z mojego konta ma wyjść przelew na 315 euro. Pomyślałem, że rzeczywiście to może się zgodzić, ale ponieważ miałem w tej chwili pilniejsze rzeczy na głowie, niczego nie potwierdzałem i zapomniałem o sprawie – mówi nasz Czytelnik. – Po kilku dniach zajrzałem na konto i zauważyłem, że jego stan nie zgadzał się z tym, ile powinno na nim być pieniędzy faktycznie. Natychmiast skontaktowałem się z bankiem. Było rano, więc oddział był nieczynny i wszystko załatwiałem przez infolinię. Konto zostało zablokowane, niestety złodziej wcześniej założył na nim blokadę i również tych pieniędzy nie udało się odzyskać.

W sumie w kilku przelewach dokonywanych m. in. z Niemiec, Holandii, Francji i USA wyprowadzono prawie 5 tys. zł. Nasz Czytelnik ma pretensje do banku, że nie interweniował, kiedy widział skąd przelewy były wykonywane.

– Jeśli klient, który wszelkich operacji zawsze dokonuje z jednego miasta, nagle jednego dnia wysłał przelew z Niemiec, a za chwilę ze Stanów Zjednoczo-

# Jak w banku?

**Nasz Czytelnik został okradziony. Z jego konta w banku BGŻ BNP Paribas zniknęło prawie 5 tysięcy złotych.**



nym, coś jest nie tak i coś powinno zwrócić uwagę pracowników – irytuje się. – Poprosiłem w banku też o zdjęcie blokad, które ktoś założył na moim koncie, niestety bez skutku. Gdyby to zosta-

ło zrobione, mógłbym odzyskać część pieniędzy.

Nasz Czytelnik zapewnia, że stosuje się do wszelkich procedur bezpieczeństwa. Z racji wykonywanego zawodu nie są to dla

nego skomplikowane sprawy. Na pewno nie zrezygnuje z bankowości elektronicznej, ale postanowił od teraz trzymać pieniądze na kilku kontach.

Rzecznik Komendy Powiatowej Policji w Wałczu mł. asp. Beata Budzyń potwierdza, że takie zgłoszenie wpłynęło do jednostki.

– Podjęliśmy czynności sprawdzające, pewne ustalenia już mamy, ale to wszystko, co mogę na ten temat powiedzieć – mówi asp. B. Budzyń. – Takich spraw nie mamy dużo, o wiele więcej dotyczy oszustw związanych z zakupami przez internet.

Ekspert ds. relacji z mediami banku

BGŻ BNP Paribas S.A. Magdalena Ostrowska nie może komentować konkretnych przypadków klientów, zasłaniając się tajemnicą bankową. W mailu wysłanym do naszej redakcji czytamy tylko, że:

„Bank BGŻ BNP Paribas w bankowości elektronicznej wykorzystuje systemy znacznie podnoszące bezpieczeństwo dokonywania operacji bankowych w zakresie wykrywania i przeciwdziałania nadużyciom. Naszym klientom udostępniamy szereg rozwiązań, które mają na celu zabezpieczenie ich środków, m. in. hasło maskowane, możliwość ustawienia dwuetapowego logowania, trzy opcje autoryzacji transakcji, powiadomienia o zdarzeniach w bankowości, moduł anti-phishing i wiele innych. Jednakże poza czynnikami, na które ma wpływ Bank, ważnym czynnikiem wpływającym na bezpieczeństwo są prawidłowe, na bieżąco aktualizowane zabezpieczenia urządzeń wykorzystywanych do połączenia z Bankiem po stronie Klienta.

Jednocześnie zapewniamy, że Bank m. in. poprzez przeprowadzane audyty dba o to, aby poziom bezpieczeństwa bankowości internetowej był niezmiennie na wysokim poziomie. Bankowość elektroniczna jest regularnie audytowana przez zewnętrzne, niezależne organizacje. Bank BGŻ BNP Paribas na bieżąco monitoruje systemy i uaktualnia wszystkie zabezpieczenia, a w razie pojawienia się jakichkolwiek niepokojących informacji o nowych zagrożeniach przesyła stosowne alerty do klientów. W wymagających tego sytuacjach, Bank aktywnie współpracuje z organami ścigania. (...) chcielibyśmy również przypomnieć o podstawach bezpiecznego korzystania z elektronicznych kanałów dostępu, które dostępne są na stronie internetowej Banku (...)”

Z



Dealer Audi  
Krotoski-Cichy Szczecin

Czas wymienić opony  
na zimowe dla swojego  
bezpieczeństwa





# Koalicja bierze wszystko

**Podczas drugiej odsłony sesji inauguracyjnej Rady Powiatu wybrano składy osobowe i przewodniczących komisji – koalicja bezwzględnie wykorzystała swoją siłę. Ustalono również wysokość zarobków starosty.**

W sali Starostwa zasiedli wszyscy radni, ponadto Zarząd, skarbnik i naczelnicy niektórych wydziałów Starostwa. Ponieważ podczas pierwszej odsłony wybrano Bogdanę Białasę jako przewodniczącą Rady oraz Tomasza Srebrzyńskiego na szefa Komisji Rewizyjnej radni 29 listopada zajęli się wyborami członków innych komisji. Danuta Kęsek została przewodniczącą Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, wraz z nią będą pracować Cezary Skrzypczak, Sławomir Niewczas i Ireneusz Sawczyszyn. Najwięcej emocji wywołało powołanie Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego. Zgłoszono 10 kandydatów, J. Różański, A. Gostolek, J. Goszczyński, P. Maksymowicz, T. Wenio, J. Ciał, C. Skrzypczak, T. Srebrzyński i D. Kęsek otrzymali poparcie wszystkich radnych. Kiedy przyszło do głosowania nad kandydaturą Romana Wiśniewskiego 6 rajców było za, 10 było przeciwnego zdania, a jedna osoba wstrzymała się od głosu. Tym samym opozycyjny radny nie został wybrany do składu komisji, co oburzyło całą opozycję.

– Wstyd mi za was – grzmiał J. Różański – Co macie do radnego Wiśniewskiego? Dlaczego utrudniacie pracę doświadczono-

mu radnemu? Jeszcze zmieńcie statut i pozwólcie przewodniczącemu zabierać nam diety.

– Osoby oglądające obrady muszą wiedzieć, jaka jest różnica pomiędzy zamykaniem ust tym, którzy chcą pracować, a tym, że się ma większość w Radzie – mówił Jerzy Goszczyński. – Skala poparcia przez wyborców Romana Wiśniewskiego mówi sama za siebie. Wstyd mi szczególnie za młodych stażem radnych, którzy swoją pracę w Radzie rozpoczynają od zabrania mówienia innym.

– W demokracji nie chodzi o to, że można przegłosować wszystko – mówił R. Wiśniewski. – W demokracji należy wykorzystywać potencjał całej Rady i wszystkich radnych dla dobra powiatu. Ci, którzy jeszcze niedawno chodziliście na manifestacje w obronie demokracji, pokazaliście, jak ją widzicie. Jesteście silni, więc pokazujecie swoją władzę i swoją butę. A siła nie zawsze znaczy racja.

Później wybrano jeszcze skład osobowy Komisji Edukacji i Spraw Społecznych. Pracować w niej będą M. Wiercioch, A. Jarczewska, S. Niewczas, B. Białas, J. Grudziński, P. Maksymowicz, A. Gostolek i I. Sawczyszyn.

Na koniec ustalono wysokość zarobków starosty. Bogdan Wankiewicz będzie otrzymywał 10 180 złotych miesięcznie brutto.

Po niespełna 15-minutowej przerwie rozpoczęła się kolejna, druga sesja Rady Po-

wiatu. Pochyleno się na projektami 5 uchwał, dłużej zatrzymano się nad zmianami w uchwale powołującej Powiatowy Zakład Aktywizacji Zawodowej oraz projektem Programu współpracy Powiatu Wałeckiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w ustawie z 24 kwietnia 2003 roku.

– Jest prośba do Rady, aby zmienić termin uruchomienia zakładu – mówił B. Wankiewicz. – Powołana w drodze konkursu pani dyrektor Jolanta Pawlus będzie mogła podjąć działania administracyjne, a wymaga to sporo pracy. Nabór jest już praktycznie zakończony, obiekt przedstawia się rewelacyjnie, otwarcie przewidujemy na przełomie lutego i marca przyszłego roku.

– 20 tysięcy złotych, jakie powiat ma zamiar przeznaczyć na organizację pozarządową to kpina – twierdził R. Wiśniewski. – Tak nikłe i nędzne środki przeznaczacie na działalność tak wspaniałych ludzi. Szkoda słów.

– Wydaje się, że więcej wydano na opracowanie tych paru stron niż przeznaczono na wsparcie organizacji pozarządowych – stwierdził J. Goszczyński. –

– Na organizację przeznaczaliśmy 30 tysięcy – prostował B. Wankiewicz. – Nie możemy przekazać więcej środków, ponieważ mamy również inne zadania, ponadto przypomnę, że każdego roku spłacamy trzy miliony zadłużenia.

PIOTR

## POŻYCZKI



Invest Finance

- dyskrecja i zaufanie
- minimum formalności
- szybka decyzja
- ekspresowa dostawa gotówki

od 500  
do  
10 000 zł

UDZIELAMY

- emerytom i rencistom
- prowadzącym działalność
- honorujemy świadczenia 500+

**ZADZWOŃ**  
**505 798 600**

PoradyPrawne

# PONAD 20 TYS. ZŁ ZA UPADEK W POCIĄGU

Czy wychodząc z pociągu musimy liczyć się z awarią mechanizmu wysuwania schodów? Na to pytanie odpowiedział Sąd Okręgowy w Olsztynie w wyroku z dnia 3 października 2018 r. (sygn. akt IX Ca 503/18). Stanowisko sądu jest bardzo istotne, ponieważ udowodnienie winy poszkodowanego, który powinien zwrócić uwagę na niewysunięty schodek, może znacząco wpłynąć na wysokość należnego zadośćuczynienia.

## Jaka sprawa?

Podczas, gdy poszkodowany wychodził z wagonu kolejowego nie wysunął się trzeci stopień przy wyjściu z pociągu. Wówczas pasażer nie spodziewając się tego upadł całym ciałem na peron na zgięte

łokcie i kolano. U poszkodowanego rozpoznano uraz ścięgna i mięśnia czworogłowego uda i zerwanie ścięgna czworogłowego lewego. Wykonano zabieg operacyjny polegający na szyciu torebki stawowej i plastyki stawu kolanowego. Następnie założono ortezę, po której poszkodowany odbywał kilkunastotygodniową rehabilitację. Do dnia dzisiejszego nie doszedł do pełni sprawności sprzed wypadku nogi, której urazu doznał. Poszkodowany dochodził w sumie ponad 25 tys. zł.

## Zarzut ubezpieczyciela

Ubezpieczyciel bronił się wskazując, że poszkodowany przyczynił się w 50 % do powstania szkody z uwagi na winę pasażera, który powinien zauważyć niewysunięty schodek. Sąd przypomniał, że przyczynieniem się poszkodowanego do po-

wstania szkody jest każde jego zachowanie pozostające w normalnym związku ze szkodą. Przy czym, zachowanie się poszkodowanego musi stanowić adekwatną współprzyczynę powstania szkody, czyli włączać się jako dodatkowa przyczyna szkody. Powodem do zastosowania przyczynienia się, które stwarza możliwość obniżenia odszkodowania, jest taki związek pomiędzy działaniem poszkodowanego a powstałą szkodą, że bez owej aktywności poszkodowanego bądź w ogóle nie doznałby on szkody, albo też wystąpiłaby ona w mniejszym rozmiarze.

U podłoża tej konstrukcji tkwi założenie, że jeżeli sam poszkodowany swoim zachowaniem wpłynął na powstanie lub zwiększenie szkody, słusznym jest, by poniósł konsekwencje swego postępowania.

## Sąd nie miał wątpliwości

Sąd nie miał wątpliwości, co do przyjęcia stanowiska korzystnego dla poszkodowanego. Trudno bowiem przyjąć, że każdy podróżny wysiadający z pociągu, ma przypuszczać, że mechanizm schodów jest niesprawny. Podróżni wsiadając do środka transportu, działają w zaufaniu, że skoro został on dopuszczony do ruchu, to jest sprawny technicznie pod każdym względem. Nie sposób wymagać od nich zachowania szczególnej ostrożności, polegającej na każdorazowym sprawdzeniu, podczas wysiadania z pociągu, czy wysunął się dodatkowy ruchomy schodek, który znajduje się pod zamontowanymi na stałe stopniami.

Sąd potwierdził, że takie awarie mogą się zdarzyć, jednak zarzut braku należytej ostrożności można by postawić pasażerowi jedynie w sytuacji, gdyby przykładowo

w pociągu była informacja o możliwości awarii schodów, a pasażer zdecydował się na zejście bez uprzedniego sprawdzenia czy schodek się wysunął.



radca prawny Piotr Machyński  
machynski.kancelaria@gmail.com

# Świat w oczach młodego człowieka

Już od trzech lat Zespół Szkół nr 4 RCKU w Wałczu jest organizatorem konkursu filmowego pod takim tytułem. 4 grudnia odbyła się Międzyszkolna Gala Filmowa będąca podsumowaniem konkursu. Impreza, nad którą patronat objął starosta Bogdan Wankiewicz, skierowana była do uczniów szkół ponadgimnazjalnych, gimnazjów oraz uczniów klas VII i VIII szkół podstawowych. Jak mówią organizatorzy zainteresowanie konkursem każdego roku jest coraz większe.

– Kiedy organizowałam I Międzyszkolną Galę Filmową nie przypuszczałam, że pomysł spotka się z tak dużym zainteresowaniem. Każdego roku jury jest zaskoczone tematyką filmów podejmowanych przez młodzież. Wszystkie filmy łączy jeden wspólny mianownik „świat w oczach młodego człowieka” – mówi główny organizator i pomysłodawca, nauczyciel języka polskiego i wiedzy o kulturze Magdalena Huber. – Zaprezentowane filmy pokazują, jak młodzi ludzie postrzegają świat, jakie są ich pasje, marzenia, czego się obawiają i co ich przytłacza. Dla nas, dorosłych, ten konkurs to okazja do tego, by popatrzeć na świat z perspektywy osób młodych. Cieszę się, że uczniowie chcą wyrażać siebie poprzez film i pokazują otaczającą ich rzeczywistość taką, jaka naprawdę jest. Oni są bardzo szczerzy w tym, co stworzyli i niczego nie ubarwiali.

Do konkursu zgłoszono łącznie 15 filmów, z których jury wybrało pięć. Nagro-



dzono kreatywność twórców i sposób artystycznego wyrazu.

Pierwsze miejsce zajął Karol Radecki z ZS 4 RCKU, drugie miejsce Zuzanna Koniecko i Martyna Sadowska (LO nr 1), a trzecie Dawid Bronowicki (PCKZiU).

Wyróżnienia otrzymali Kinga Lewandowska, Alicja Borowicz i Daniel Lewandowski (SP Chwiram) oraz Daria Świebodzińska (ZS 4 RCKU). Nagrodę specjalną konkursu otrzymały Patrycja Kuczwańska i Oliwia Wasylków (PCKZiU), które w swoim fil-

mie podjęły trudny temat macierzyństwa w młodym wieku.

Imprezę uświetnił występ uczennic ZS 4 RCKU Mai Marszewskiej i Aleksandry Kołosowskiej, które zaśpiewały filmowe utwory.

– Bardzo chciałabym podziękować wszystkim nauczycielom, którzy wspierali uczniów w realizacji produkcji filmowych oraz firmie „FOTO Kwiatkowski”, która oceniała wszystkie filmy – mówi M. Huber.

K



Szkoła Podstawowa im. ks. Jana Twardowskiego  
zaprasza na:

# Charytatywny Jarmark Bożonarodzeniowy w Chwiraniu

**w programie:**

- Orszak Koledników
- stoiska z ręcznie wykonanymi dekoracjami świątecznymi
- stoiska kulinarne
- możliwość zakupu żywych choinek
- mecz w piłkę siatkową niesamowita, świąteczna atmosfera!

**Zapraszamy 14 grudnia 2018 r.  
od godziny 17:00**

**Bądźmy razem tego dnia!**

**Extrawałcz**

[www.spchwiram.edu.pl](http://www.spchwiram.edu.pl)

**ZAJAZD**

# Luna ZAPRASZA NA: Bal Sylwestrowy 2018

**W ofercie bogate menu:**

- kilka dań gorących
- ząbkęski zimno
- kawa, herbata, ciasto
- STÓŁ WIEJSKI
- SZAMPAN
- SZOFER

**Zabawa z DJ od godz. 20:00**

Rezerwacja miejsc - **67 387 53 15**  
facebook: **ZAJAZD LUNA WAŁCZ**

**CENA:  
200 zł/os.**

Wałcz ul. KOŁOBRZESKA 37

## Wicewojewoda i burmistrz zadbają o bezpieczeństwo

O wprowadzenie koniecznych zmian na niebezpiecznym przejściu dla pieszych przy ulicy Wojska Polskiego w Wałczu zabiegają wicewojewoda zachodniopomorski Marek Subocz. Burmistrz Wałcza Maciej Żebrowski też nie śpi.

– Mieszkańcy zwracali uwagę na ten niebezpieczny odcinek, często dochodzi tam do wypadków – mówi M. Subocz. – Poprawa bezpieczeństwa pieszych w takich miejscach to kwestia priorytetowa.

Odcinek wjazdowy DK22 do Wałcza od strony Jastrowia (ul. Wojska Polskiego) jest długą, prostą drogą, na której znajdują się 4 przejścia dla pieszych. W ostatnich trzech latach dochodziło tam do wypadków, także śmiertelnych, z udziałem pieszych. Przedstawiciele Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad oraz Komendy Wojewódzkiej Policji w Szczecinie prze-

prowadzili analizę poprawy bezpieczeństwa na tym odcinku, dochodząc do zbieżnych wniosków. Miasto Wałcz ma wykonać do końca tego roku doświetlenie przejść dla pieszych (zgodnie z ustawą Prawo energetyczne jest to zadanie gminy), co poprawi widoczność pieszego przez kierowcę (do wypadków dochodziło po zmroku). GDDKiA ma natomiast wykonać spowolnienie ruchu na wjeździe do Wałcza oraz zmienić lokalizację przejść dla pieszych i wykonać na nich ażyle, umożliwiające bezpieczne pokonanie jezdni.

– Rozwiązanie to pozwoli kompleksowo poprawić bezpieczeństwo na tym odcinku drogi krajowej – mówi Łukasz Lendner dyrektor szczecińskiego oddziału GDDKiA. – Obecnie wykonywany jest projekt zmian w stałej organizacji ruchu, a po jego opracowaniu będą czynione starania o zapewnienia finansowania dla realizacji tych prac.

30 listopada burmistrz Wałcza M. Że-



browski spotkał się z komendantem powiatowym Policji Zbigniewem Podchorodkim. Obaj kładli duży nacisk na poprawę bezpieczeństwa przejść dla pieszych, szczególnie w kontekście ostatnich wypadków, jakie miały miejsce na ul. Wojska Polskiego. Do zarządcy drogi (GDDKiA) zostało skierowane pismo od komendanta powiatowego o wykonanie na tym przejściu wysepki, oświetlenia oraz ustawienia sygnalizacji świetlnej, której działanie koordynowałby radar pomiaru prędkości. Z tym samym wnioskiem do GDDKiA wystąpił komendant wojewódzki oraz wojewoda.

– Na ten moment w punktach neorwralgicznych ustawiamy patrole policyjne, które dzięki uruchomionej sygnalizacji świetlnej wymuszają na kierowcach większą ostrożność. Prowadzimy również akcje edukacyjne nie tylko dla młodzieży, ale również dla osób starszych. Jednak bez rozwiązań technicznych leżących po stronie zarządcy drogi nie możemy mówić o bezpieczeństwie – mówił podczas spotkania Z. Podchorodecki.

Z ratusza ma zostać wystosowane pismo do GDDKiA o podjęcie pilnych decyzji i działań w zakresie poprawy bezpieczeństwa przejść dla pieszych na ul. Wojska Polskiego. Władze Wałcza czekają również na zakończenie prac związanych z oświetleniem przejść dla pieszych na ulicach: Woj-

ska Polskiego, Kołobrzeszkiej, Nowomiejskiej, Okulickiego, Chopina i al. Zdobywców Wału Pomorskiego.

– Moim celem jest, aby w Wałczu przeważał ruch pieszo-rowerowy i autobusowy. Będzie to nasz priorytet w nadchodzących latach. Jazda rowerem choćby do pracy to nie tylko zdrowie, ale mniejsze korki w mieście i czyste środowisko – deklarował M. Żebrowski.

W spotkaniu uczestniczyli też wiceburmistrz Adam Biernacki oraz zastępca komendanta powiatowego Policji w Wałczu Wojciech Wnuk.

Oprac. mk na podst. mat. Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz Urzędu Miasta w Wałczu.

**KREDYTY  
BANKOWE  
DLA ROLNIKÓW  
DLA FIRM  
POŻYCZKI**

**Wiele ofert w jednym miejscu**

Fines Operator Bankowy  
**WAŁCZ, ul. Bydgoska 7-9/1**  
tel.: **665 608 274**

**Fines** operator bankowy

## Kącik Karola S.



○ Rozmawia Amerykanin, Rusek i

Polak. Rusek chwali się:

- My mamy takie okręty podwodne, które mogą się zanurzyć na dno Bałtyku.

Amerykanin:

- To jeszcze nic. My mamy takie lotniskowce, że cała załoga jednego takiego okrętu jest jak małe kilkudziesięcne miasto.

A Polak na to:

- A my mamy takie okręty, że kiedy kucharz chce sprawdzić, czy się kartofle ugotowały, to wjeżdża do kotła łodzią podwodną!

○ Coś taki pochmurny?

- Horoskop wujowy... O, patrz:

"Wodnik może dowiedzieć się o zdradzie bliskiej osoby".

- Przecież jesteś Koziorożcem.

- Ale żona jest Wodnikiem.

○ Miś pyta zająca:

- Ile ważysz?

- 50 kg.

- Ale tak bez jaj.

- A bez jaj to ze 30 kg.

○ Co by było, gdyby Trzej Królowie

okazali się być Trzema Królowymi?

- Po prostu spytałyby o drogę.

- Dotarłyby w porę.

- Pomogłyby przy porodzie.

- Wysprzątałyby stajenkę.

- Przyniosłyby przydatne prezenty.

- ... i coś do jedzenia.

Ale... co by powiedziały w drodze powrotnej? Zaraz po opuszczeniu Betlejem...

- Widziałyście, jakie sandały Maryja

założyła do swojej tuniki?

- Ten mały nic a nic nie jest

podobny do Józefa...

- Jak oni mogą wytrzymać z tyloma zwierzakami?

- ... a ich osiołek jest już całkiem na wyczerpaniu...

- Mówią, że Józef jest bezrobotny.

- Chciałabym tylko wiedzieć, kiedy oddadzą garnek, w którym przyniosłyśmy łązanki.

- Dziewica? Koń by się uśmiał. Ja znam Maryję jeszcze z uczelni.



## Wczoraj i dziś

Dwa zdjęcia i te same ujęcia, czyli pl. Wolności w Wałczu w grudniu 2014 (lewe) oraz 2018 (prawe).  
Zdjęcia od naszych Czytelników.

www.r-man.pl  
**R.MAN**  
Czas na Twój sukces!

# CENTRUM PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

OFERUJE: COWORKING

- salę konferencyjną
- usługi sekretariatu
- w pełni wyposażone biura
- ubezpieczenia
- pożyczki i kredyty

▶ NA LATA

▶ NA MIESIĄCE

▶ NA DNI

▶ NA GODZINY

*Centrum może być siedzibą Twojej firmy*

www.r-man.pl e-mail: r-man@r-man.pl tel. 509 916 477

ul. Gen. L. Okulickiego 10-14/12, 78-600 Wałcz



# SALON LAMP WAŁCZ

## NAJWIĘKSZA

EKSPOZYCJA W PROMIENIU 100KM

## NOWE KOLEKCJE 2019

Już dostępna  
*Oferta Świąteczna*

ul. Kołobrzeska 8  
78-600 Wałcz  
Tel. 67 258 92 31

Godziny otwarcia  
pn - pt: 10<sup>00</sup>-18<sup>00</sup>  
sobota: 10<sup>00</sup>-14<sup>00</sup>

[www.salonlamp.eu](http://www.salonlamp.eu)



**8.12.2018 r. godz. 18:00**

DKF zaprasza na film ŚWIĘTY INTERES oraz spotkanie z aktorką Dorotką Landowską/sala widowiskowa WCK/bilety 10 zł

**8.12.2018 r. godz. 12:00**

Mikołajki Miejskie /sala widowiskowa WCK/ wstęp wolny

**9.12.2018 r. godz. 18:00**

BALET Dziadek do orzechów /sala widowiskowa WCK/ bilety 90 zł i 80 zł /

**Terminarz kina „Tęcza”**

**2018-11-30** | do: 2018-12-06 | Planeta Singli 2 | POLSKA / godz. 20:00/ od 12 lat

**2018-11-30** | do: 2018-12-13 | GRINCH | USA / godz. 16:00 i 17:45/ B/O /

**2018-12-07** | do: 2018-12-13 | GENTLEMAN Z REWOLWEREM | USA / godz. 20:00/ od 12 lat

**2018-12-08** | do: 2018-12-09 | GRINCH | USA / godz. 14:00/ B/O

**2018-12-14** | do: 2018-12-20 | GRINCH | USA / godz. 16:00 B/O

**2018-12-14** | do: 2018-12-20 | NARODZINY GWIAZDY | USA / godz. 20:00 / od 12 lat

**2018-12-14** | 2018-12-20 | DZIADEK DO ORZECHÓW | USA / godz. 17:45/ od 10 lat

**2018-12-21** | 2018-12-28 | AQUAMAN | USA / godz. 17:45 i 20:00/ od 12 lat

# Poetycko o bezpieczeństwie

Policjanci z Wałcza zorganizowali konkurs recytatorski o... bezpieczeństwie. To promowanie talentów recytatorskich, popularyzowanie wiedzy prewencyjnej i ogólnie pojętego bezpieczeństwa wśród dzieci.

Konkurs przeprowadzono w Szkole Podstawowej w Różewie (gm. Wałcz). Dzieci prezentowały wiersze o bezpieczeństwie w ruchu drogowym i o niebezpiecznych zachowaniach w domu. Mundurowi rozmawiali też z uczestnikami i młodymi widzami o zasadach poruszania się po drodze, była nauka piosenki o sygnalizacji świetlnej. Zwycięzcy i wyróżnieni otrzymali dyplomy i nagrody rzeczowe. Odblaskowe maskotki, breloczki i kamizelki ufundował wójt. Dla widowni były słodycze.

– Nagrody, które otrzymali uczestnicy konkursu, zostały wręczone policjantom na ich tegorocznym święcie z okazji Święta Policji – mówi asp. Beata Budzyń z Komendy Powiatowej Policji w Wał-



czu. – Wtedy też mundurowi prosili zaproszonych gości o tego typu artykuły, w po-

dziękowaniu za ich służbę zamiast kwiatka, by przekazać nagrody uczniom podczas

konkursów czy turniejów organizowanych przez policjantów.

OPRAC. MK

## Jesteśmy im winni pamięć...

Taki tytuł nosi spisana historia cmentarza wojennego w Wałczu. Jej autorem jest wałeczki miłośnik historii Marian Wiatr. Spotkanie z autorem promujące książkę odbyło się 2 grudnia w Muzeum Ziemi Wałeckiej.

– Historię cmentarza wojennego zainteresowałem się w roku 1987, gdy zacząłem przeglądać listy ekshumacyjne dostępne w Urzędzie Miasta. Wypożyczyłem je, przepisywałem, kserowałem i zauważyłem, że nie wszystko jest tak, jak być powinno. Wiele nazwisk miało adnotację: nieznanne – opowiada Marian Wiatr. – Pisząc o cmentarzu chodziło mi o ludzi, nie tylko nazwiska czy stopnie wojskowe, ale informacje o tych ludziach, skąd pochodzili. Od tych list zaczęło się zbieranie informacji. Książkę traktuję jako pamięć o tych ludziach. Bo im się należy pamięć i szacunek, niezależnie od polityki.

Dla niektórych ta publikacja jest bardzo ważna. W trakcie spotkania padły słowa podziękowania od osoby, której rodzina zginęła pod Sypniewem i jest pochowana na cmentarzu. Na spotkaniu obecni byli także panowie Gawłowscy z Wrocławia, których ojciec i dziadek, Leopold Gawłowski, pochowany jest na wałeckim cmentarzu. Dla nich ta publikacja ma szczególne znaczenie, bowiem na ostatniej stronie znajduje się zdjęcie Leopolda Gawłowskiego.



– Był taki moment, że o moim dziadku wiedzieliśmy tylko tyle, że zginął 1 marca i jest pochowany w Wałczu. Część informacji o nim uzyskaliśmy z Urzędu Miasta w Mirosławcu; dziadek był pochowany pod tamtejszym kościołem, a następnie ekshumowany. Dzisiaj już wiemy, gdzie zginął, byliśmy w tym miejscu, gdzie doszło do ataku i gdzie zginęło najwięcej ludzi tego dnia – mówi Roman Gawłowski. – Jestem dumny z tego, że dziadek oddał życie za ojczyznę. Cieszymy się, że dzisiaj wiemy tak dużo.

„Jesteśmy im winni pamięć... spisana historia cmentarza wojennego w Wałczu”

to kilka tysięcy nazwisk żołnierzy pochowanych na wałeckim cmentarzu, żołnierzy którzy m. in. zginęli w czasie walk, w wypadkach komunikacyjnych, figurujący jako zaginioni bez wieści, ekshumowani z innych cmentarzy czy miejsc pochówku. To także nazwiska robotników przymusowych, którzy zmarli w Deutscher Krone w latach 1939-1944. Ale ten wykaz to nie same dane personalne ze stopniem wojskowym, ale informacje gdzie się urodzili, kiedy i gdzie zginęli, w której kwaterze i grobie są pochowani. Jak powiedziała prowadząca spotkanie Beata Stankiewicz już wkrótce dostępny bę-

dzie portal internetowy poświęcony cmentarzowi wojennemu.

Państwo Gawłowscy to nie jedyni, którzy odwiedzają cmentarz wojenny i mówią, że są dumni ze swojej rodziny. Najważniejsze, żeby pamięć o pochowanych tam ludziach nie umarła. Stąd portal i książka; dla kolejnych pokoleń, bo, jak mówi B. Stankiewicz, niektórzy pielęgnują tę pamięć, a innym czasami trzeba troszkę pomóc.

Wydanie publikacji dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a jest ona dostępna w wałeckim muzeum.

K



# Bez barier

Turniejem siłaczy podsumowali roczne przygotowania podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy, na start zdecydowało się 6 śmiałków.

Anna Baculewska. – Wcześniej wszyscy nasi podopieczni uczestniczyli w warsztatach żeglarskich, dogoterapii, uczęszczaliśmy na basen, jeździliśmy na rowerach i braliśmy udział w zajęciach na siłowni.

Podczas zawodów uczestnicy pod czujnym okiem terapeutów oraz „Roniego” sprawdzali się w konkurencjach wytrzymałościowych i szybkościowych, a ponadto testowali siłę i celność. Najsilniejszym okazał się Tomek. Jak zapewnili organizatorzy zawodów współpraca pomiędzy ŚDS-em i siłownią Athletic Gym&Fitness rozwija się znakomicie i takie oraz podobne zmagania będą organizowane częściej.

P



**Wypzedaż Rocznika 2018**  
SUV'y dostępne od ręki

Sprawdź ofertę

Zadzwoń pod nr. 785 501 059

AUTORYZOWANY DEALER SEAT KROSŃSKO-CICHY SZCZECIN



„Aktywność sportowa bez barier” to realizowany przez ŚDS projekt, którego koszt wynoszący 2,5 tysiąca złotych został sfinansowany przez gminę wiejską Wałcz. Uczestnicy przez cały rok pod okiem właściciela siłowni Athletic Gym&Fitness Rolanda Gracza przygotowywali się do rozegranych 28 listopada zawodów.

– Dzisiejsze zawody są ukoronowaniem projektu – mówi kierownik ŚDS



PROMEDICA24

**PRACUJ JAKO OPIEKUNKA SENIORÓW W NIEMCZECH**

JESIENNO-ZIMOWE KONTRAKTY Z PREMIĄ!

ŚWIĄTECZNA  
PREMIA

NAJPIŃ  
**600  
EURO\***

\*Szczegóły w oddziałach i w regulaminie na stronie [www.promedica24.pl](http://www.promedica24.pl)

SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI: JESTEŚMY W WAŁCZU W KAŻDY CZWARTEK! DOM RZEMIOSŁA, UL. KILIŃSZCZAKÓW 38  
UMÓW SIĘ NA SPOTKANIE - TEL. 514 781 838

## Kompleksowe BADANIA SŁUCHU



Współpraca  
z NFZ



25 lat tradycji



Ponad 500 lokalizacji  
w Polsce



Tysiące zadowolonych  
pacjentów



Zapraszamy do naszego gabinetu na  
**BEZPŁATNE BADANIA SŁUCHU**

Wałcz

**SŁUCHMED**

ul. Kołobrzeska 44

Poliklinika Wojskowa, gab. 123

Tel. 733 890 069

# Magicznie w OREW-ie

Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Wałczu w ub. środę (28 bm.) zamienił się na jeden dzień w Hogwart – szkołę magii i czarodziejstwa.

Zaproszone przedszkolaki z „Elfika” i „Pięknego Umysłu” oraz uczniowie z klasy integracyjnej Szkoły Podstawowej nr 1, uczennice nauczania indywidualnego Szkoły Podstawowej nr 5 w Wałczu, a także uczniowie OREW z Gudowa (gm. Drawsko Pomorskie) mieli okazję przenieść się w czarowany świat Harry’ego Pottera. Brano udział w lekcji wróżbiarstwa z Sybilą Trelawney i podziwiano jak Snape i McGonagal tworzą magiczne eliksiry. Najodważniejsi zdecydowali się na naukę latania na miotłach i rozegrali mecz quidditcha. Imprezie towarzyszyła muzyka, przy której odbyły się zabawy prowadzone przez Hagrida. Nie zabrakło smakolejków przyrządzonych przez czarodziejów. Na zakończenie losowano karteczki z wróżbami.

OPRAC. MK  
FOT. OREW WAŁCZ



## Zapomniana kapliczka

Przy ulicy Rzecznej na wzgórzu świętego Jerzego jest przepiękna, lecz kompletnie zrujnowana kapliczka. To jeden z piękniejszych zabytków urokliwego Tuczna, ale czy doczeka się remontu?

Kapliczka pochodzi z drugiej połowy XIX wieku (lub według innych źródeł z XVII w.) i znajduje się w rejestrze konserwatora zabytków w Szczecinie. Według Henryka Wojtasika, autora tekstu „Tuczyńskie cmentarze”, zamieszczonego w serwisie Opoka: „W pewnym okresie czasu, w okresie wpływów Reformacji, chowano zmarłych na wzgórzu, przy Trakcie królewskim, po prawej stronie przy wjeździe do Tuczna, przy nieistniejącym dzisiaj kościele św. Jerzego. Miejsce to upamiętnia kapliczka ustawiona na samym szczycie wzniesienia, poświęcona świętemu Józefowi”. Z kolei autor facebookowego profilu Tuczno-Tütz, miłośnik lokalnej historii Paweł Sochacki pisze, że najstarsze mapy, jakie posiada i które widział, nie potwierdzają istnienia tam kościoła, chociaż nie wyklucza, że kapliczka może być pamiątką po pierwszej tuczyńskiej świątyni.

– Z przekazów ustnych wiem, że mieszkańcy Tuczna po drugiej wojnie światowej za kapliczką na Wzgórzu Świętego



Jerzego trzymali niewybuchy, granaty, pociski przeciwzołgowe i przeciwpiechotne, które zbierali w całej okolicy – opowiada P. Sochacki. – Wygląda na to, że złożyli to jakby w ofierze, pod opiekę, inaczej nie zadawaliby sobie trudu taszczenia tego pod górę. W tym działaniu musiał być jakiś wyższy cel. Później zgromadzone na wzgórzu materiały zostały użyte do wysadzenia poniemieckich bunkrów.

Jeszcze w latach 80., kiedy kapliczka znajdowała się na drodze procesji Bożego Ciała, mieszkańcy o nią dbali, później została z trasy wykluczona, zapomniana i proces dewastacji postępował. Uchował się zestaw figur, który znajduje się w parafii. Jeśli nikt się tym zabytkowym obiektem nie zainteresuje, możliwe, że już wkrótce figury będą jedynym śladem kapliczki.

Teren przy kapliczce należy do Nadleśnictwa Tuczno. Nadleśniczy Marcin Majchrzak myśli o jej wyremontowaniu od 2012 roku, ale nie może pokonać kilku przeszkód.

– Proszę pamiętać, że naszym głównym zadaniem jest prowadzenie gospodarki leśnej, a nie remonty kapliczek – zaznacza. – Po drugie, kapliczka jest zabytkowa, a wszelkie prace bardzo kosztowne. Nie udźwigniemy tego bez dofinansowania, o które oczywiście chcemy wystąpić. Sama ekspertyza pokryć farbowych to koszt 20 tysięcy złotych. Inna sprawa jest taka, że firmy, które się takimi pracami zajmują, nie są zainteresowane tak małym obiektem. Robiłem już wstępny rekonesans. Kapliczka jest piękna, unikatowa. Moim marzeniem jest wyremontowanie

jej i zadbanie o cały kompleks parkowy. Mam nadzieję, że w przyszłym roku uda się rozpocząć w tej sprawie konkretne działania.

W ubiegłym tygodniu, po zamieszczeniu przez nas informacji na temat powrotu



figury Michaela Jacksona na pomnik do naszej redakcji dotarły znowu głosy oburzenia. Część Czytelników z okolic Tuczna denuncjowała się, że pomnik przypomina kapliczkę i sam pomysł wykonania takiego obiektu to skandal. Nasunęło nam się pytanie: skoro widok pomnika Michaela Jacksona, który może się kojarzyć z przydrożną kapliczką, oburza mieszkańców, dlaczego nie oburza ich widok kompletnie zrujnowanej kapliczki?



## Zabawa z bykami

**Jestże państwo, które nie miałyby oryginalnych symboli, podkreślających jego niezależność i narodową tożsamość? Źródła ich można odnaleźć w tradycji kraju. W dniach zwycięstw i porażek stanowiły nienaruszalną relikwię, przemawiały do uczuć patriotycznych Polaka – to fragment tegorocznego dyktanda dla VIP-ów, z którym zdecydował się zmierzyć także burmistrz Maciej Żebrowski. Jak mu poszło?**

Zabawa odbyła się 28 listopada w czelni Miejskiej Biblioteki Publicznej Wałecz-

kiego Centrum Kultury. Każdego roku dyktando przygotowuje polonistka i metodyk nauczania języka polskiego Sylwia Malinowska. Ponieważ Polska obchodzi w tym roku setną rocznicę odzyskania niepodległości, tematyka dyktanda była niepodległościowa.

Pierwsze miejsce zajął Marek Syrnyk, dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, drugie Anna Szymelfenig, dyrektor ZEC, a trzecie Maciej Goszczyński, radny Rady Miasta. Wyróżnienie zdobył burmistrz Wałcza Maciej Żebrowski.

Wszyscy otrzymali puchary, dyplomy i nagrody książkowe.

OPRAC. Z

# Dwieście lat, Pani Regino



**2 grudnia setne urodziny obchodziła mieszkanka Wałcza Regina Falak-Borek. Jubilatkę odwiedzili burmistrz Maciej Żebrowski i naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich wałęckiego Urzędu Miasta Lilla Możejko.**

Regina Falak-Borek urodziła się 2 grudnia 1918 r. w Izbicy, małej miejscowości niedaleko Warszawy, gdzie spędziła dzie-

ciństwo oraz lata młodości, aż do wybuchu II wojny światowej. W czasie wojny wraz ze swoim małym synkiem wywieziona została do obozu pracy na terenie Niemiec. Powojenne losy przywiodły ją wraz z rodziną do Wałcza. Tu osiedliła się na stałe i wiodła dalsze życie w gronie najbliższych i przyjaciół, których zawsze darzyła życzliwością i obdarzała bezinteresowną pomocą. Całą swoją karierę zawodową związała ze

Szkołą Podstawową Nr 1 w Wałczu, gdzie pracowała do emerytury pracowała jako woźna i kucharka. Jubilatka urodziła 4 dzieci. Doczekała się 8 wnuków, 13 prawnuków i 3 praprawnuków.

Burmistrz M. Żebrowski wręczył Jubilatce kwiaty i koszyk ze słodyczami oraz odczytał i przekazał list gratulacyjny podpisany przez premiera Mateusza Morawieckiego.

OPRAC. Z, FOT. UM

# Pod patronatem świętego Mikołaja

**Bardzo dobrze podczas X Mikołajkowego Turnieju Kata spisali się reprezentanci wałęckiego Klubu Karate Tradycyjnego. Wałęczanie w nieoficjalnej punktacji uplasowali się na drugim miejscu.**

Pierwszego grudnia w Trzciance rywalizowało 200 zawodniczek i zawodników z 9 klubów zrzeszonych w World Shotokan Institute Poland. Organizatorem imprezy, w której występowali karatecy z Więcborka, Debrzyna, Szwecji, Wałcza, Piły, Człopy, Wielenia, Czarnkowa i Trzcianki, był Trzcianiecki Klub Karate.

Na trzech matach rywalizowano w 20 konkurencjach, w przerwie odbył się pokaz technik podstawowych w wykonaniu zawodników i sędziów. W sali pojawił się również Mikołaj rozdający słodkie upominki. Po zakończeniu wszystkich walk najlepsi otrzymali medale oraz puchary.

W nieoficjalnej punktacji klubowej zwyciężył Klub Karate Shotokan z Czarnkowa, który wyprzedził KKT



Wałęcz, trzecie miejsce zajął z kolei Trzcianiecki Klub Karate. Wśród wałę-

czan najlepiej zaprezentowali się zdobywcy pierwszych miejsc: Lena Michal-

ska, Jan Pachciarz, Anastazja Kiwertz, Wiktoria Dąbkiewicz, Cyprian Zimniak,

Kinga Siedlecka oraz Jakub Adamciewicz.

OPRAC. P

Czytaj miesięcznik MagazynWałcz, przykładowe artykuły...

# Włosy na skróty

Tydzień po wizycie od fryzjera zmieniasz zdanie i stwierdzasz, że krótkie włosy to jednak nie to? Zapuszczenie kolejnej czupryny zajmie miesiące, ale jest kilka sposobów, by przyspieszyć ten żmudny proces...

## Zacznij od diety

Silne i zdrowe włosy potrzebują witamin. Dostarcz im kwasów omega-6 i omega-3 (choćby z ryb). Przyda się również żelazo, biotyna i kwas foliowy. Dobrym źródłem niemal wszystkiego, co zapewni włosom optymalne warunki do wzrostu jest... fasola. Zainteresuj się też suplementami

## Jedwabna pościel

Gładka poduszka oznacza mniej tarcia, a to sprawia, że włos rzadziej się łamią. Jedwab to więc prosty, ale skuteczny sposób na zadbane włosy.

## Wzmocnij skalp

Tu zaczynają się włosy. Dobry masaż (wystarczy pięć minut dziennie) zwiększy objętość i wzmocni włosy. Dobry masaż głowy jest też zwyczajnie przyjemny...

## Zrezygnuj z przycinania

Odpowiednie kosmetyki i lokówka, która nie uszkadza włosów mogą przedłużyć okres pomiędzy wizytami u fryzjerki



z kilku tygodni do kilku miesięcy.

## Wybierz tylko jedno

Albo suszarka, albo stylizacja na ciepło. Nigdy nie łącz tych dwóch czynności, bo przesuszysz i uszkodzisz włosy. Generalna zasada jest taka, że nadmiar ciepła szkodzi, więc gorącego powietrza powinno unikać się... jak ognia.

## Daj włosom odpocząć

Sposób pielęgnacji różni się w zależności od konkretnego przypadku, ale złota zasada głosi, że najgorszy jest nadmiar. Zbyt częste mycie i zbyt intensywna dbałość o włosy mo-

że obrócić się przeciwko nim. Rób to, co konieczne i pozwól naturze zająć się resztą.

## Idealny kucyk

Dobrze zrobiony kucyk również nie zaszkodzi. Wiąż go nisko i w miarę swobodnie. Ciasny, umieszczony wysoko „koński ogon” naciąga włosy i sprawia, że włosy łatwo się łamią.

## Naucz się szczotkować

Kolejna nieoczywista oczywistość. Inwestycja w dobrą szczotkę szybko się zwróci. Najlepszy sposób na rozczesywanie jest z kolei mało intuicyjny. Zaczyna się bo-

wiem od dołu i powoli dociera do głowy. Dzięki temu minimalizuje się ryzyko uszkodzenia włosów.

## Celuj w ciemne

Przechodzenie na blond zawsze osłabia włosy. Jeśli zamierzasz zapuścić długą czuprynę, lepiej, by była ona ciemna.

## Nie przedłużaj

Unikaj doczepów – chyba, że w wyjątkowych okazjach i na krótko. Dodatkowa waga to obciążenie dla cebulek. Sztuczne włosy po prostu wyrwyją z głowy te naturalne...

więcej na [www.modnymagazyn.pl](http://www.modnymagazyn.pl)

## Bez dowodu? Bez problemu!

Papierowa wersja dowodu rejestracyjnego i polisy OC nie jest niezbędna podczas kontroli drogowej.

Z początkiem października weszła w życie zmiana zapowiadana od bardzo dawna. Zniesiony został obowiązek posługiwania się papierową wersją dokumentów. Policjant z drogowki ma już możliwość sprawdzenia, czy dany pojazd ma ważną polisę i dowód rejestracyjny. Kierowca wciąż musi jednak mieć przy sobie prawo jazdy.

**Mandat za zapominalstwo nikomu już nie grozi (chyba, że za brak prawa jazdy...), ale Ministerstwo**

**Cyfryzacji przypomina o kilku rzeczach:**

- brak obowiązku posiadania przy sobie dowodu rejestracyjnego i polisy OC NIE oznacza, że nie będziemy kontrolowani. Będziemy. Dane pojazdu i informacje o zawartej polisie gromadzone są w CEPiK-u (Centralna Ewidencja Pojazdów i Kierowców). Podczas kontroli uprawnione służby (np. Policja, straż miejska, czy Inspekcja Transportu Drogowego) sprawdzą dane w jednej z baz CEPiK – Centralnej Ewidencji Pojazdów.

- brak obowiązku posiadania przy sobie



dowodu rejestracyjnego i polisy OC NIE oznacza, że w ogóle nie musimy ich mieć. Musimy. Dowód rejestracyjny nadal pozostaje obowiązującym dokumentem niezbędnym przy załatwianiu formalności m. in. w Stacjach Kontroli Pojazdów, przy sprzedaży auta lub wyjeździe zagranicznym. Właściciele pojazdów nadal mają obowiązek ubezpieczenia OC.

- nadal musisz mieć przy sobie prawo jazdy! Po wejściu w życie nowych przepisów możesz spotkać się z pytaniem, kto aktualnie przechowuje dowód rejestracyjny pojazdu (wystarczy wiedzieć, że dokument w tej chwili znajduje się np. w siedzibie firmy, w domu itp.).

- nadal musisz mieć przy sobie dowód

rejestracyjny i odpowiednie ubezpieczenie, jeśli będziesz prowadzić pojazd, który został zarejestrowany poza Polską.

Jeśli chodzi o ewentualną potrzebę sprawdzenia numeru polisy po stłuczce, pomóc może aplikacja Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego dostępna na systemy Android i iOS.

Na elektroniczne wersje pozostałych dokumentów przyjdzie jeszcze poczekać – na tę chwilę nikt nie jest w stanie powiedzieć, jak długo. Trwają prace nad odpowiednimi rozwiązaniami.

D. C.

**MOTOQŹNIA** PROFESJONALNA NAPRAWA FELG  
SERWIS OGUMIENIA I OLEJÓW  
tel. 886-886-450  
opony hamulce oleje  
WAŁCZ ul. Wilcza 29 WWW.MOTOQZANIA.PL

**TONY TRANSPORT** Licencjonowany przewóz osób  
POLSKA NIEMCY HOLANDIA  
Wyjazd codziennie!  
www.tonytransport.pl  
rezerwacje on-line!  
+48 664 204 204  
Zaufany Przewoźnik  
Bezpiecznie, wygodnie, na czas!



modnymagazyn.pl • molomagazyn.com • wybudujemy.com.pl

# MAGAZYN WAŁCZ

Najnowszy numer  
już dostępny

w nim m.in.

- #badajsięregularnie
- Wystawa fotograficzna
- CreativeHome:  
Niezwykły tydzień premier
- Drugi właściciel nowego auta  
Zygmunt Sińczak „Echo”

## BRICO MARCHÉ

...DOMOWE WĘDLINY SMAKUJĄ LEPIEJ!  
...bo domowe jest lepsze!



**SZYBKOWAR**  
- stal nierdzewna  
- 1,5 kg (313015)  
szt. **54<sup>99</sup>**



**NADZIEWARKA**  
1,5 kg  
(311001)  
szt. **79<sup>99</sup>**



**JELITA NATURALNE  
WIEPRZOWE** - 15 m  
(310601)  
szt. **13<sup>99</sup>**



**DESTYLATOR  
I SZYBKOWAR 2 W 1**  
- 12 L  
chłodnica i odstojnik  
(340112)  
szt. **349<sup>00</sup>**



**ZESTAW DOMOWA  
PIEKARENKA**  
(409600)  
szt. **99<sup>99</sup>**



**RECEPTURA BABCI  
LEOKADII** mieszanka  
ziółowa do peklowania  
- klasyczna  
(310002)  
szt. **3<sup>99</sup>**

Oferta ważna od 1 grudnia do 23 grudnia lub do wyczerpania asortymentu.

**Brico Marché Wałcz, ul. Budowlanych 5**